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List podskarbiego Jana Jerzego Przebendowskiego do deputatów pogłównego w sprawie 
anulowania asygnacji do Żydów poznańskich 

       Wschowa, 28 XII 1717 

 

Jan Jerzy Przebendowski podskarbi wielki koronny informuje deputatów skarbowych, że w 
wyniku zniszczenia przez pożar gminy poznańskiej, tamtejsi Żydzi nie są w stanie wypłacić im 
asygnacji, które to zobowiązanie zadeklarowali się za nich wypełnić starsi koronni. Dlatego w 
celu rekompensaty podskarbi nakazuje im powrót do Warszawy i pobranie nowych asygnacji 
od pisarza generalnego Żydów koronnych Fiszla Lewkowicza, w których jako płatnicy 
wskazani będą Żydzi z  Lwowa lub z innych wypłacalnych miejscowości 
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Litman Salomon, starszy poznański 

 

 [s. 339r]Mnie Wielce Miłościwi panowie i bracia.  

Żydzi starsi ziemscy generalni uwolnili Żydów poznańskich od przychodzącego na nich 

pogłównego, a to z racyi pogorzenia onych i przez ogień wielkiego zdezolowania, o czym 

skarb koronny nie miawszy informacyi i według takroczniego dla opóźnienia się żydowskiego 

z nową repartycyją, wydawszy asygnacyje na przychodzącą od Żydów poznańskich 

proporcyją, WMM Panom wydał asygnacyją. Więc, że Żydzi pogorzeli nie są in statu 

pomienionej asygnacyi wypłacenia, ani by przy najcięższych egzekucyjach mogli jej 

wystarczyć, pomienieni Żydzi ziemscy generalni biorą na się proporcyją, która na nich 

przychodzi i wypłacić obligują się i listami swymi do nich pisanymi asekurują się. Proszę 

zatym WM Panów, aby mając wzgląd nad ruiną i spaleniem Żydów tych, raczyliście im 

wyświadczyć ten fawor, abyście WM Panowie do skarbu do Warszawy wrócić się raczyli, a 

inszę asygnacyją tamże do Fiszla odebrali, któryby do Żydów lwowskich dał inszą WM Panom 

albo na insze pewne miejsce repartycyją, co nie byłoby ze szkodą WMM Panów, wnoszę za 

tym instancyją moję do WM Panów abyście w tym żadnej nie czynili trudności et faciliter 

perswadowani w tej propozycyi być raczyli. Co wszystko [s. 339v] WM Panom unum efficiet i 

oprócz tego może być rekompensa, a ja jestem WMM Panów uprzejmie życzliwy brat i sługa.  

J. Przebendowski podskarbi w[ielki] koronny.  

W Wschowie d[ie] 28 mensis Decembris 1717 anno. 

 


